

Dokrocznienie prac. Gorgonowej z str. 1.)
 trezniej miękkości w stosunku do dzieci i niechętnie przyjmowała wszelkie uwagi. Poza tem była w pracy dość dokładną i czystą.

Przewodniczący: Jak zachowywała się w stosunku do mężczyzn?

Świadek: Mogłam zauważyć, że mężczyźni kokietowali. Koleżki mu dziwiły się po jej odejściu, że ja przyleto zdęży widzieć ją często późno wieczorem w lokalach publicznych i na ulicy.

Tadeusz Kudelka młodszy

Po dr. Brlichce zeznawał Tadeusz Kudelka, syn p. Kudelkowskiej. Charakterystycznie na Brlichce i opowiada o tem, co widział w Buszuchowcach po mordsterwie gdy był w więz. Obserwował oskarżoną, która miała jakilli długi wzrok. Zapytywali się Stasia, co się stało. Staś miał na odpowiedzieć: „Ja tam zrobiła dla pientery“.

Dalej opowiada różne szczegóły, znanie niewątpliwie świadkowi z gazet.

Ettlinger: Mówił pan, że przybył pan do piwnicy i dostrzegł pan tam drugie drzwi. Próbował pan, czy się ich nie da otworzyć. Powiada pan, że jakkolwiek jest to nie słuszne, to drzwi otworzyć nie mógł. Czy wspominał pan o tem wszystkim w śledztwie?

Świadek: O tem nie mówiłem, bo miałem o to nie pytać.

Starszy

Po przesłuchaniu Tadeusza Kudelka prokurator zażądał przesłuchania jeszcze starszego Tadeusza Kudelka, znajdującego się w obrębie gmachu sądowego. Obroncy nie sprzeciwili się przesłuchaniu p. Tadeusza Kudelka starszego, który przez cały czas siedział na sali sądowej i przysuchiwał się zeznaniom żony i syna.

Zeznania jego dotyczyły przede wszystkim okoliczności, jak doszło do umieszczenia siostry jego żony w zakładzie dla obłąkanych. Co do ubezpieczaleniowa to zeznania jego były się całkowicie z zeznaniami jego żony i tej sary. Były tylko nieco obszerniejsze. Umieszczenie chorej w Kulparkowie na skutek orzeczenia prof. Domażewicza. Potem była ona znów na wolności i kiedy jej stan się pogorszył, odesłano ją z powrotem do Kulparkowa.

Nieszczęśliwa żona i matka

Na skutek orzeczenia profesora Domażewicza ma ona objawy szlacholny. Objawia się to tem, że nie zdaje sobie sprawy z tego, co się stało po postzeżeniu się Zaremby, t. zn. po roku 1919. O dzieciach mówi ona, jak o obcych osobach. Wspomina natomiast o mężu. Gdy się z nią rozmawia przez pół godziny, mówi o sobie i swoim mężu jest już zmęczona i mówi od rzeczy. Świadek, zapytany, czy prawda jest, że Zaremba miał nie mieszkać w nowowynaletem dla Łusi mieszkanie, gdyż miał wyjechać do Warszawy. Świadek odpowiada, że Zaremba nosił się z zamiarem przeniesienia swojej działalności do Warszawy, gdyż przedsiębiorstwo jego we Lwowie nie da-

wało odpowiednich dochodów. W rezultacie jednak zaniechał tego zamiaru i w mieszkaniu, wyjeżdżając do Kiszczewic miał mieszkać razem z Łusią i ze Stasiem.

Dalsi świadkowie

Rozprawa dzisiejsza zakończyła się

Żydzi bili, czy żydów w bito?

Masowy napływ żydów z Niemiec na Śląsk

Selnowa komisja administracyjna obradowała wczoraj nad wnioskami poselskich swiadczeni z zaskłami jakie miały miejsce we Lwowie w listopadzie ub. roku. Sa to wnioski klubu narodowego w sprawie zachowania się

policii podczas tych zajad, wnioskow kowadkowego w sprawie pogromow i wnioskow socjalistyczny przeciwko akcji antyzydowskiej.

W dyskusji pierwszy zabral głos poseł

Czy żydów warszawski Kierfen?

Serja fałszywych mordów erotycznych

Duże zaniepokojenie w Warszawie wywołano niespodziewanym odnalezieniem w Wybrzeżu Kościuszkowskim nad Wisłą zwłok jakiego młodej kobiety, która padła ofiara mordsterwa.

Jest to już drugie tajemnicze mordsterwo, dokonane w ciągu kilku dni w Warszawie.

Obie te zbrodnie popełniono na osobach młodych kobiet. Mają one wszelkie cechy mordów erotycznych. Kobięte za-

mordowaną znaleziono na kupce zwłurw w odległości kilkunastu metrów od Wisty. Jest to osoba około 30 lat, ubrana tylko w bieliznę. Obok niej znaleziono bluskę i dwa swetry. Zwłoki zamordowanej przewieziono do prokuratury.

W związku z tem warto przypomnieć, że przed parą miesiącami na stacjach Górczki popełniono podobną zbrodnię na te erotycznym, której ofiara padła pewna służąca.

Proces inż. Ruszczeńskiego

Jak wyjeżdżano do Paryża na... studia filmowe

Z Warszawy donoszą:

W drugim dniu procesu przechr inż. Ruszczeńskiego rozpoczęło się od złożenia wyjaśnień przez oskarżonego. Początkowe wyjaśnienia dotyczyły głównego filmu „Tajemnica skrzydła pocztowe“, wykonanego z okazji PWK, w Poznaniu, celom propagandy ministerstwa Poczt i Telegrafów. Akt oskarżenia zarzuca, że Ruszczeński bezprawnie przekroczył o 250 tys. kosztorys pierwotny filmu, który zamiasł propagować ministerstwo, mógł raczej kompromować ze względu na jego nieudolność wykonania filmu i kilka-krotnie przekroczonej kredyty filmu na Polsk. Agencje Telagr., której poleciono film wykonać. Mówi o tem, że stanął przed faktem dokonany, gdy był dy-

rektor PAT'a, Górcelik, oświadczył mu, że koszt wyjazdu zamiasł 100 tys. — 330 tys. złotych.

Następnie inż. Ruszczeński opowiada o wyjeździe wykonawcy filmu do Paryża. Przyjeżdżenie te kosztowała skarb. Państwa ponad 5 tys. zł, i miała charakter wyjazdu — na studia filmowe.

Następnie Ruszczeński przystępuje do omawiania sprawy budowy gmachu urzędu pocztowego w Gdyni. Powiększył kosztorys z 1,6 mil. zł. do 4,800 tys. zł. Uznał to całkowicie za włożenia swoich przełożeń. Powiększenie kosztorysu tłumaczy tem, że w trakcie robót zmieniono plan ze skromnego gmachu na wybitnie luksusowy i reprezentacyjny.

Rozprawa trwa.

który odwiadził Gorgonowa w Brzozowie wólcach. Człowiek ten nosił dr. Csał który stwierdził, że dostrzegł w Gorgonowej seledynowa koszule tuż po wypadku, nie pódniął zaś widział ją w koszuł lenie. Toblowszyna to służąca.

Wierczak, który w ostatnich wywiadach wyznał, że przyznał się do protokółu i że zeznanych przedstawiał problem tego widoczny, kiedy został zabity student Górczki. Z przedstawienia tego wynika nieobciążenie tego widoczny w sprawie we Lwowie. Właścicielka żydowska, złożona z kilkunastu osób, która napadła na trzy grupy korporatów. Dwa dni później skłóciła się z grupami korporatów, trzeci śmiećca. Górczkiemu i jego towarzysze imię trzech towarzyszy. Wypadki te nie mogły pozostać bez konsekwencji. Do zeznania studentów przystąpiła się prasa sąsiednia. która chciała sprowadzić zająca do walki o przysługę, oraz władze policyjne które kontynuowały ogłaszanie i zadły także wywołana ka ciał i p. Wacławskiemu, studenta zebrał we Winie. Mówca czynił cały szereg protokółów o pobiciu akademików i studentek przez policję i o wywołaniu zachowania się policji podczas manifestacji pod pomnikiem Miłkiewicza. Dalej poseł Wierczak przechodzi do zgadnienia sprawy żydowskiej. Sprawy żydowskiej nie dawo się utrzymywać w dotychczasowym stanie, miał przyjąć numerum cenzus w aktualności. Miał być to data pierwszorzędna polskiej państwa, w otrzymywanie stanowią publicznych i społecznych. Musimy zdawać sobie sprawę z tego, że obecnie nie przedstawiają się przed siebie przedstawicielami porząd w życiu. Kto tego nie rozumie, kto młodzieli popycha kółka, kto szukaniem winnych w obywateli narodowym problemie zadaje sobie pytanie, ten nie ma młodzieli i nie rozumie kierunku, którym naradzi się iść mu.

Żydzi na Śląsku

W dalszej dyskusji poseł Rozurczak M. P. R. opowiada, jak na terenie Górnego Śląska miało miejsce w okresie 1919-20 i to przebiegało dobrze. Właścicielka około 19 tys. żydów, podczas gdy 170 tys. polskich robotników pozostających przy pracy. Ślask jest teraz pod masowym napływem żydów, nieobciążonych z Niemiec.

Młodzieli posełm Rozurczakiem, a postąpił żydowskim doszło do żywej antypatii. Poseł Rozurczak oświadczył, że nie antypatii, że nie maśiały te rzeczy podobnie. Po zakończeniu dyskusji wyświadczył trzy wnioski głosami BB. odrzucono.

Z KRAJÓW ZE ŚWIATA

— W Irodzie odbyło się posiedzenie Światła na którym m. in. obradowano nad projektem ustawy karowej. Komisja senacka wprowadziła tylko jedną wadliwą zmianę, mianowicie, że któryś młody obywateli zgłaszania wniosku, dotyczących na wszystkich jej uczestników. Proponuje dodanie ustępu do art. 10, który mówi o obowiązku zeznania od tego obowiązku posiadających, — luse zlamaw mają charakter redakcyjny.

— Zgodnie z instrukcją poselstwa polskiego w Berlinie konsulaty polskie na terenie Rzeczypospolitej przystąpiły do rejestracji i opłaconia paszportów. W tym celu konsulaty polskie paull ofiaro napadów hitlerowskich bądź też osiara obrabowan. Data hitlerowska zamyśla w terenie Wesslary i Wacłochów.

— Jakiś podał a kół obrad polnolmowar tyczy konferencja Kominternu po posiedzeniu w czwartek Komit. Główny osiara odroczonez aż do 26 kwietnia.

— Donoszą z Stranach, że we wyroku dokonano znowu zamachu na życie Czapskiego. Powieś stwardnił do kół i znowu osiara. Władze polskie nie miały. Znalezionej przy nim dwa rewolwery oraz sztyl. Ofiarczył on, że zamiasł zamordowany Czapskiego.

— W Staszowie w mleścowej fabryce nowi nastąpił wybuch kolejnego z bezczek z czterech osób zostały ciężko rane, 11 zaś lekko. Władze powiesiły w miejscu pożaru — spłuteka ciał fabryka.

— W caeli Bawarii wzmaga się niebezpieczeństwo. W okolicach Zugspitze znowu minus 12 stopni.

— Amerykańska Izba Reprezentantów przyjęła oświadczenie o interwencji i wysłanie siły pwa i wim, z dwoim 7 kwietnia w Stanach Zjednoczonych rozpocznie się wojna przeciw niemieckim i jawa.

Śmierć cios pałek... Okrucieństwo polityczne w Niemczech

Straszliwe rzeczy, które dzieją się w wstężeńach niemieckich, przechodzą w swym okrucieństwie wszystko, co dotychczasowe rozmaite dyktury były by swym przeciwnikami politycznymi. W numerze wczorajszym podaliśmy szereg szczegółów tych okrucieństw, o których opowiadają uczestnicy polityczni z Niemiec.

Oczędził odwiadaliśmy się z ust uchodzących z „krwawego zachodu“, jak teraz nazywają powszechnie polityk niemieckie, których schronili się na Śląsk, o przyczynach śmierci 70-letniego Ludwika Ulsteina, który zmarł przed kilku dniami, którego żydotary zamieszkała cała prasa niemiecka, jak to zmarły był właścicielem znacznej wielkiej firmy wydawniczej.

W nocny do wist Ulsteina wpadła banda hitlerowców. Działym trafem śladu nie było. Banda zaczęła pukać do drzwi, krzycząc, że wchodzi policja. Sam Ludwik Ulstein otworzył drzwi i wówczas hitlerowcy wpadli do pokoju i zaczęli okładać starca pięściami i palkami gumowymi. Nieszczęśliwego pobito aż do krwi.

Bandy wpadli następnie do sypialni p. Ulsteinowej, której w bestialski sposób wzięli. Kiedy Ulstein upadł nieprzytomny, skrawiony, wtedy banda związała go sznurem z jego łona i obale małżonków wywołała do zimnej piwnicy.

Ulsteinów nieprzytomnych dopiero na drugi dzień rano znalazła w piwnicy służba. Pani Ulsteinowa ciężko się rozchorowała, zaś Ulstein przynajmniej już nie uzyskał i na drugi dzień zmarł.

W podobny sposób zamordowany został rabin monachijski Berwald. Hitlerowcy wywieźli go ze mieszkania w czasie przeprowadzenia masowych rewizyj w domach „podezranych“ i postawili go pod murem, znowu się nad nim tak długo, że pod ciomasł pamił zmarł.

Prasa zagraniczna w dalszym ciągu przesyła wiadomości z niemieckiego piskla: „Sozial-Demokraten“, organ partii social-demokratycznej; niemieckiej w Czechosłowacji, ogłasza następująca depesze swego korespondenta z Berlina:

„Wczorajszej nocy hitlerowcy wytransportowali z koszar oddziałów szturmowych przy Friedrichstrasse nr. 243 — śladem trupów.“

„Policja odmawia wszelkich informacji co do identyczności tych zwłok.“

Schickelgruber?

W wydanej niedawno w Niemczech książce Konrada Heudena pod tytułem: „Die Karriere einer Ideer“ — autor twierdzi, że nazwisko wodza nacjonalistów niemieckich „Hitler“ jest przybrane. Właściciel nazwiska hitlera na brzmieł Schickelgruber.



WODZ ROZBOJNIKOW SLASKICH

61)

STRESZCZENIE POZACZKU POWIEŚCI.
Jan Tadeusz hrabia Klimczok z Bleska, porwawszy małżonkę i nawiązawszy przez oszusta Lubara, uciekł w góry z postanowieniem, że będzie tępł zych, a broń pokrzywdzonych. W jakiś czas odniósł w zamku zaciętego wroga Klimczoka, księcia Sułkowskiego zjawia się młoda, wydmuchana kobieta z maleńkim dzieckiem na ręku. Dostała się ona przed oblicze księcia, który udaje iż jej nie zna. Okazuje się, że jest to h. służąca Klementyny, uwiedziona przez księcia. Odprowadza ją nieznacznie od starych babki Brygidy.

Droga była uciążliwa; długo musiała tak zbiegnięta tułać się wśród gęstwy lasu, zanim wreszcie zobaczyła wśród drzew i krzaków błyskające światło.
Była u celu.
Matka Brygidy zdziwiła się niepokornie posłyszawszy u drzwi śwyci pukanie. Otworzyła je i ze zdumieniem wpatrzyła się w podobłą i zsiadła od zimna twarz przybłądy.
W pierwszej chwili nie poznała zupełnie Elżbiety.

Dopiero kiedy nieszczęśliwa z łkaniem wymówiła wyraz: „Babko!” wówczas pomyślała dopiero, że ma przed sobą wnuczkę.
Długich opowiadań nie potrzebowała.

Małe zawiniątko na rękach Elżbiety, z którego słychać wciąż było kwilenie, objaśniło dokładnie całą historię wnuczki.

Matka Brygidy, znająca dobrze życie, natychmiast, bez pytań, zrozumiała, co się stało.

Elżbieta nie śmiała niemal podnieść oczu ze wstydu na staruszkę.
— Jezus, Maria, to Elżbieta! biedne dziecko wśród nocny w lesie?... Ale tak to bywa czasem w życiu...
Litotliwe słowa babki zdięły nieszczęśliwej kamień z serca; zalała się gorącymi łzami; zdawało się, że z nimi razem wypłaczę całą duszę.

Matka Brygidy sama była ubogą kobietą, mimo to przyjemnie było w tej noc zimna i ciemną odpocząć w jej zacisznej chacie.
Na komnie trzaskały wesoly ogień, ogrzewając i oświetlając zarazem a woń ziół, pozawieszanych na ścianach obok obrazów świętych, zalewała izbę.

Elżbieta chciała jej natychmiast opowiedzieć o całym swem nieszczęściu.
Ale matka Brygidy przetrwała jej.
— Biedne dziecko, zbyt jesteś wycierpana i wynędzniała. Najprędzej przeto trzeba, abys się posiliła czemś ciepłym, zanim mi wszystko opowiesz.

I staruszka zakrzętała się żywo, mimo lat siedemdziesięciu i wkrótce gorąca zupa gotowała się na komnie.
Z upodobaniem przyglądała się zgłodniałej wnuczce, która zabrała się do jedzenia, łając ją z lekka, że teraz dopiero w swem nieszczęściu znalazła drogę do niej.

I chłopiec wkrótce otrzymał świeżo mleko od domowej kozy.
— Przecież memu prawnuczkowi nie dam umrzeć z głodu! — mówiła staruszka, z lubością przyglądając się memu chwycy.

Dopiero kiedy matka i dziecko były nakarmieni i kiedy niemowlę usnęło, zapytała, aby Elżbieta opowiedziała jej szersze swe niedoli.
Sądziła, że spotka się z jedną z tak powszednich miłośtek ubogich dziewcząt, wywidzionych w pole przez równego sobie kochanka. Ob-

winiała sama siebie w duchu nawet; nie że rozciągnęła nad sierotą opieki; coprawda, nie słyszała już dawno o niej i nie wiedziała, gdzie się obraca. Skoro jednak posłyszła nazwisko uwodziciela, a gdy się dowiedziła, że jest nim książę Sułkowski, twarz jej zaszepiła się ponurym, zaciętym jakimś wyrazem. Oczy jej zabłyśły groźnie.

— Co? — zawołała, gdy Elżbieta skończyła swe opowiadanie — to on wtrącił cię w nieszczęście i hańbę? On, ten niedźmi, którego ty nie jesteś jedyną ofiarą? A jutro ma być słobkiewicz Klementyny, jego córki?

Elżbieta nie mogła sobie wyłomaczyć tej nagłej zmiany i tego wzruszenia babki.

— Jaktó, babciu, znasz księcia Sułkowskiego, znasz go bliżej, niż z widzenia, bliżej, niż go inni znają? —
Matka Brygidy rozśmiała się złośliwie.



„Znaleźli pana hrabiego Lubara

— No, moje dziecko, znamy my się dobrze, książę Sułkowski i ja! Znamy się nawet bardzo dobrze, jakkolwiek może byłoby mu to nieprzyjemnie, gdyby mu kto przypomniał tę znajomość. Ale daj temu pokój. Otrzyj łzy! Ja ci ręce, że książę naprawi te krzywdy, którą ci wyrządził. Zaopiekuję się i tobą i dzieckiem, nie, żeby ci rzucił jakmużnę, ale zaopiekuję prawdziwie, jak na księcia przystoi!

Elżbieta zanepokoiła się.
— Na miłość Boską, babko, co czynisz zamierzasz?

— Nic takiego, co by było niesprawiedliwym, a dla siebie z pewnością i ja od księcia pana nie żądać nie będę. Co mi potrzeba, zarobię, a złotę młodą już dobrze poznałam, ałym miłką szukać ludzi i od nich czego żądać; ten książę zaś jest jednym z najorszych. Ale względem ciebie on zawił i ma dla ciebie obowiązki. I bezkarnie mu to nie ujdzie! Bądź zatem dobrej myśli. Niezadągni ani tobie, ani dziecku na niczem nie zabraknie.

Elżbieta chciała się czegoś więcej dowiedzieć, ale staruszka na wszelkie jej pytania wtrącała tylko głową i uporczywie powtarzała, że to tajemnica.

XXXV.

TAJEMNICA BRYGIDY
Nazajtrzyk zabłąsny dzień ślubu Klementyny,

Książę tego dnia wstał wcześniej niż zwykle, niepokój nie dawał mu zasnąć.

Właśnie ubrał się był przed chwilą, kiedy kamerdyner z mocno wystraszoną miną wpadł do wspaniale urządzonej jego sypialni.

Książę z twarzą jego poznał natychmiast, że musi być zwiastunem jakiegoś nieszczęścia.

— Cóż u diabła, gadając raz, Janie! co się stało? — wołał w gniewnej niecierpliwości, tupnąwszy nogą. Skoro książę nie mógł wciąż jeszcze zdobyć się na stowo.

— Książę, — wybuchnął tenże wreszcie — książę pan wybaczy, ale całe miasto o tym tylko gada, że dzisiejszej nocy Klimczok był w zamku hrabiego Lubara!

Sułkowski pobałdł.
— No... i co? Gadając, ośle! Czy trzeba ci słowa po jednym wyciągać z gardła?

dzis posłała w góry. Ale gdzie tam już dziś szukać Klimczoka!

Książę odetchnął spokojniej. Brzwnajmniej! było się bez największego nieszczęścia. Hrabia Lubar żyje.

Dlaczego Klimczok go nie zabił, to było dla księcia coprawda zagadką, nie powiatawał bowiem o tem, że Klimczok w tym celu tylko udrąsił się do zamku, aby zniestanowionego rywała usunąć z drogi w przedmienu jego ślubu z Klementyną.

Nie mniejszą zagadką było dla niego, co Lubar mógł mieć do czynienia w pokoju wieżowym, stojącym pustką oddawna.

Musiała tu tkwić jakaś tajemnica, na którą łamał sobie głowę, tak samo, jak również nad ową warjatką, której, sądząc z opowiadania nikt w zamku nie widział poprzednio, a która znikła teraz bez śladu.

Nie mógł tego ukrząć przed sobą, że w życiu przysięgłego jego zięcia muszą być bez wątpliwa rzeczy, lekające się światła.

Zamierzal natychmiast udać się do zięcia i żądać od niego wytłomaczenia, w chwili jednak, kiedy już wychodził, na progu stanęła, odgręcając na bole kamerdynera, jakiś ubogodolniana staruszka z stwiteńkiem i jak mleko włosami.

Była to matka Brygidy.
— Ten głupiec, kamerdyner pański, nie chciał mnie dopuścić do was, książę, — rzekła, — ale nie mu to nie pomogło. Weszłam i pewna jestem, że mnie książę pan nie odprawił, kiedy dawnymi czasy grzeszył tak często wzywał mnie sam do siebie!

Książę Sułkowski zasmęrzył brwi.
— Ktoście wy i skąd ta śmiałość? — krzyknął na staruszkę groźnie. — Czy wyobrażacie sobie, że dlatego, iż dziś jest ślub mojej córki, mam przyjmować każdego żebraka?

Stara wyprostowała się dumnie.
— Oho! żebraka? Książę Sułkowski widać już mnie nie poznaje! — i szare oczy błysnęły groźnie z pod pomarszczonych powiek. — Prawda, że sporo lat upłynęło od czasu, kiedy się widzieli po raz ostatni. I książę pan również przez te niespełna lat dwadzieścia nie odmiłniwał wcale. Ale proszę przypatrzeć mi się lepiej ty! —

Odrzućcia spływające na skroni siwe promienie włosów.
Książę, który dotąd nie zwracał na nią wiele uwagi, na te słowa dzielnego doznał wrażenia i przyjrzał się jej bacznie.

Bystrym obserwatoremowi nie uszło by, że drgnął i lekka pobałdł.
Nawykł jednak panować nad sobą i teraz stał dumnie wyprostowany tak samo jak pierwej, ręką jednak dół stał u drzwi, aby wyszedł.

— Czego chcecie? — spytał po jego wyjściu surowo. — Sądziłem przecież, że z nami wszystko już skończono. Co by, przeszło. Po co wywoływać znów przeszłość?

Przenikliwe spojrzenie starej wciąż jeszcze wlepione było w twarz księcia.

— Poczó? — pytała książę: pocó? Szczęście cię załepiło nieśmiało. Wszystko ci się powiodło. A kto wie, czy teraz właśnie, w dniu, w którym wdajesz córkę za maż bogato, ni jest właśnie chwila przypomniać ci, że twe szczęście na glinianych stoi podstavach? że dość jednego trącenia gó, aby się rozspadło w proch?

(Ciąg dalszy nastąpi).

Przed nowym lotem Hausera z Ameryki do Polski

Hauser chce pobić rekord długości lotu

Znany lotnik Stanisław Hauser, polski pilot, zamieszkały w Ameryce, który kilka tygodni temu próbował przelotu ponad Atlantyk, pomimo niepowodzeń nie zrezygnował z swego zamiaru. Obecnie dogląda budowy olbrzymiego płatowca w zakładach Bellanca Airmat Corporation, na którym ma zamiar przelecieć do Polski i ustanowić równocześnie rekord długości przelotu bez lądowania.

W razie pominięcia działania motoru, Hauser nie lądowałby w Warszawie, a tylko zrzucałby spadochron z flagami polską i amerykańską, oraz adres Polonii amerykańskiej dla miasta Warszawy. Lot przed przelotem bez lądowania, w którym Hauser nie lądowałby w Warszawie, nastąpiłoby dopiero w Rosji środkowej lub nawet na Syberii.

Jak zapewnia kierownik fabryki, aparat Hausera ma być płatowcem w całym tem tego słowa znaczeniu rekordowym, pozwalającym na odbycie bez lądowania o wiele dłuższego przelotu niż Boardman i Polak, którzy z Nowego Jorku dolecieli do Konstantynopola. Byłoby to zatem samolot o największym zasięgu, jaki kiedykolwiek został zbudowany.

Lot finansuje Polonia amerykańska, lecz samolotu dostarczyła na firmę zadarmem, dla celów reklamy swych samolotów.

Dziś swemu uporowi oraz cudownemu ocenieniu po 8 dniach hokowania się na flakach Atlantyku na skrzydła samolotu, Hauser stał się niezwykle popularny w Ameryce. Podobno nawet jedna z czołowych wytwórni filmowych w Hollywood ma wkrótce nakręcić film na ten jego przegrod.

Obrzymi pozor w Malepcie Wschodniej

Pod Turka w Jesionce Masłowej w Malepcie Wschodniej, wybuch wielkiej pożary, który zniszczył bardzo wielką ilość zabudowań wiejskich.

Spaliło się 74 budynków. Nie udało się z pomocą olnity uratować 3-letniego dziecka, która spłonęła. Wiele osób doznało poparzeń, dwie osoby są poparzone bardzo ciężko, jedna w stanie beznadziejnym w szpitalu. Spośród się troche była i kobieta. Pastwa pleniła padła bardzo znacząco ilość drobiu.

Pobieżnie obliczono straty, które wynoszą pół miliona złotych. 41 osób pozostało bez dachu nad głową. Bez paszy kilkadziesiąt sztuk bydła i 300 owiec.

Na zarzeknięcie władz zawiązał się komitet ratunkowy miejscowy. Z polecenia władz zaryzykowano dla pozorów wagon zboża. Pozorczyki znajdują się jednak bez bliższej i dalszej.

Termin lotu trzymamy jest w tajemnicy, lecz prawdopodobnie odbył się w maju, kiedy pogoda nad Atlantykiem

nabardziej sprzyja przelotom. Na ten termin samolot ma być zupełnie gotowy i wypróbowany.

Żywe pochodnie na ulicach

Potworny wybuch zbiorników z benzyną

W miejscowości Halpern w Westfalii nastąpił katastrofalny wypadek przy zderzeniu się dwu samochodów ciężarowych.

Bezpośrednio po zderzeniu nastąpił wybuch bocznego zbiornika z benzyną przy jednym z samochodów. Rzucano się natychmiast do gaszenia pożaru, by uratować przynajmniej części bezek napełnionych oliwą i smarami, znajdujących się w jednej z przyczepki samochodów.

Niepodziwianie jednak nastąpiła druga silna eksplozja zbiornika benzyny, która rozprysła się na wszystkie strony a prawie 30 metr. snop ognia

wystrelił w powietrze. Płonąca benzyna oblała prawie wszystkich znajdujących się w pobliżu. Przerzliwy krzyk nieszczęśliwych, tarzających się na ziemi napełnił powietrze. Zanim zorganizowano się, ofiary niczym żywe pochodnie biegly po ulicach, budząc przerażenie wśród przechodniów.

Na miejsce wypadku w chwilę później jechały straże pożarne. Do szpitala w międzyczasie przywieziono 30 osób ciężko rannych, z których 3 zmarła w czasie przewożenia, 30 innych zostało lepiej poparzonych, 8 nieszczęśliwych walczy z śmiercią i nie ma nadziei ich uratowania.

Oskarżony w powodzi kwiatów

Tajemnica śmierci pani Boulet

Francuskie miasto Rouen przeżywało przez szereg ostatnich dni silną amocję. Był to proces Falcou, wielki proces, przypominający swoją zagadkowością i sensacyjnością proces Ryk Gorzonowej. Piękny pałac sprawiedliwości w Rouen, arcydzieło architektury, oblegany był codziennie przez olbrzymie tłumy ciekawych, którzy nie mogli się tłumaczyć z sali rozpraw.

Czy Falcou spalił w samochodzie panią Boulet? Wysłanki poszłał wskazywały na to, że poważni i podstarzały Falcou, właściciel przedsiębiorstwa przewoźniczego, wrzucił do samochodu swojej kochanki, pani Boulet, białszkę z benzyną i automatycznie zapalaczem. Od wybuchu benzyny, która oblała panią Boulet, nieszczęśliwa kobieta spaliła się żywcem.

Proces ciągnął się długo. Falcou udawał przez cały czas swoją niewinność. Popierały go niezliczone zastępy jego gorących przyjaciół, którzy demonstrowali oddzielenie na sali rozpraw i pod oknami pałacu sprawiedliwości. Zenażnia świadków wypadły niewątpliwie kozyznie dla Falcou. Zdołał on wykazać swoje alibi w krytycznym czasie. Niewinność jego była udowodniona.

W czasie przemówień prokuratora i obrońców, które przypadły na późną go-

dziń nocną, pod gmachem pałacu sprawiedliwości obwołali olbrzymi tłum, złożony z 8.000 osób, który z niecierpliwością oczekiwał wyroku. Przez cały czas tłum ten krzyczał z niezmiernym entuzjazmem „Niech żyje Falcou!” Pożęły ten krzyk rozlegał się po całym mieście.

Sąd przysięgłych miał łatwe zadanie. W przeciągu kwadrans zapadł wyrok: Falcou został uwolniony od winy i kary. Gdy wyrok ogłoszono, w sali rozpraw rozległ się potężny okrzyk: „Niech żyje Falcou!” I posypały się kwiaty. Bohater Falcou stał w lawie oskarżonych zasypany kwiatami od stóp do głów. Przysięcznicy rzucili się doń, aby go uścisnąć. Rozzewniony Falcou rozplakał się po raz pierwszy od czasu procesu, który groził mu karą śmierci.

Niewzyska była również scena opuszczenia sądu przez wolnego już Falcou. Pontawał gmach oblegany tłumy, postanowiono zaranować mała komedie, aby Falcou mógł opuścić swobodnie gmach. Przebano go więc w uniformie szarandara. Jeden z inspektorów był wieńcem, którego Falcou prowadził do samochodu policyjnego. W tem przebraniu udało się w końcu Falcou opuścić gmach. Tlum nie poznał go. Mimo to przed jego domem zebrał się nowy tłum, który powitał go



Wieloryby

W obłety paktat senat doboszwał nad ratyfikacją konwencji o regulowaniu połowu wielorybów. (Z prasa).

Wieloryby giną. Wprawdzie nigdy nie widziałem żywego wieloryba, bo mile to stworzenie nie opuszcza mórz dalekich, do hodowania w akwarium nie nadaje się, a ryba, która kiedyś mialem za wieloryba, okazała się zwykłym śledziem, chorym na manie wielkości, ale mi ich naprawdę żal, i dobrze zrobił nasz opiekuńczy rząd, że się na sprawa żal.

Co to za ryba? Musiała być wśród wielorybów. Wyobrażam sobie:

Tylko, że ryba ta była krótkotrawna, bo sze okazywało mało do czynienia z połowem wielorybów. Dlatego też uchwaleń przystąpienia naszego do konwencji nie postąpiam za sobą radnych skłubów w sensie praktycznym dla wielorybów.

A należałoby o tem pomysłu reiniłi! Przypuszczam, że przy dobrej woli, wyślicie jakbądź znajdzie. Moznaby między innymi twórcom konwencji o ochronie wielorybów zaproponować utworzenie rezerwów.

Tereny na rezerwy dla wielorybów są. Może nie nabył wygodnie, ale tam, gdzie ich nie dotędnie napędza żaden statek, utrójony w harpuny i niki im spokojnie nie przewie.

Pewną niewygodą zapewne dla wielorybów będzie stanowią okoliczność, że te tereny są pod ziemią, ale niech się pociesza, że niedługo wszystko co żywsze i pragnie swobodnie żyć, będzie się kryło pod ziemią.

Gdzie są te tereny? A kopalnie węgla, która niebawem, z węgłowych wielorybów, mają być zalane!

Naprzekąd taki Klimontów.

I gdzie to miało leżeć jedna kopalnia. Co to troszcza się o biedne kochane wieloryby, będą sobie przez okazył mógł przyprowadzić o robotnikach, tracących pracę przez zalanie kopalni.

Możemy i tu przydałoby się lubaś konwencji? Z Lewiatanem, naprzykład? AL.

Przygody por. Stefana Wolskiego

Smoczyński w obawie o życie awantu przyjąłcia stanąć się naklonić do ucieczki, jednak ten szanowco odmówił.

O rozbrojeniu Wolskiego zaraportowano generałowi Dowborowi-Musnickiemu. Ten chcąc Wolskiego uporczywie, rozkazał odprowadzić go do więzienia pod bagnetami, przez zamknięcie.

Wolskiego odprowadzano do więzienia na Grolman w samo południe. Po drodze Wolski spotyka wielu znanych. Przeciwo upokorzeniu, jakiego doznał, butnie się, i na Alejach Marcinkowskiego ucieka strażnikom w stronę ulicy Podórnej.

Zandami strzelają za nim, jednak go nie trafiają.

Na placu Świętokrzyskim zatrzymują Wolskiego jego znajomi, Helwig, skłusz z drużyny Leszka Białego i Mieczysław Andrzejewski, b. komendant P. O. W. pod zaborem pruskim. Nie wiedząc, co się stało, wysię-

wą przeciwko zandarmom. Powstałe zbigniewisko. Tlum dzieli się na dwie partie.

Wolski się uspokoił. — Sprawdzićce doróżkę, pojeździemy na Grolman — mówi do zandarmów.

Ci się zgadzają. — Pojechał. Wolski śledził w więzieniu...

Na wiadomość o aresztowaniu Wolskiego zbuntowały się oddziały powstające, stojące na froncie północnym, nad Notecią.

Pod dowództwem Bajona, Pokryki i Kochańskiego zarekwirovano w Kejny pociąg. Zbuntowane oddziały dojechały do Wągrowca, gdzie udało się je podstępem rozbroić. Buntownicy oszczędzają, że zamierzali zdobyć więzienie Grolman.

Wolski tymczasem o ucieczce nie myślał. Kilku starych spiskowców z Feliksem Nożyńskim na czele, zakradło się nawet do więzienia, otworzył pownego dnia cele, w której Wol-

ski przesiadywał i nakłaniał go do ucieczki. Wolski stanowco odmówił. Chciał rozprawy sądowej.

Na rozprawie sądowej zasądzony został za obrazę głowopodwójczącego. Zwolniono go natychmiast.

Wolski wstąpił do ochotniczego oddziału pułkownika Józefowicza, który 10 kwietnia 1919 r. wyruszył na front litewsko-białoruski. Powierzono mu dowództwo nad kompanią szturmowa.

Niebawem prasa polska rozpisywała się o bohaterowych atakach poznających w walce z bolszewikami, przy czem wyróżniono bohaterские czyny porucznika Wolskiego.

Generał Dowbór-Musnicki musiał nabrać innego przekonania o Wolskim, bowiem w czerwcu 1919 r. powierza on dowództwo nad Baonem Śmierci, rozkazując aresztować pułkownika Józefowicza i kapitana Kalinowskiego.

Nominacja ta jednak nie dotarła do Wolskiego, a skutek jej był ten, że pułkownik Józefowicz zwolnił Wolskiego ze swego oddziału i rozkazał mu zgłosić się w Dowództwie Głównem w Poznaniu.

Po przybyciu do Poznania, por. Wolski zgłosił się w Komendzie Miasta, nie nie wiedząc o tem, że Głównie

entuzjastycznie okrzykami, trwającą minuty do rana.

Falcou został uwolniony. Wielki proces skończył się. Ale zagadka śmierci pani Boulet nie została dotąd wyjaśniona.

Dowództwo wydało rozkaz, by szanowci oficerów i żołnierzy z Baonu Śmierci aresztowano i traktowano jako dezertorów, bez względu na posiadane dokumenty.

O rozkazie Głównego Dowództwa zawiadadają Wolskiego adiutant komendanta miasta por. Drwecki i por. Bestyński.

— Aresztować? Chyba mojego trupa — odpowiada na to Wolski.

— Byskawicznie wyjął szablę, a równocześnie niemal znalazł się w ręce browning.

Ocierwiak, jak również obecni w biurze podoficerowie, nie wiedzieli co począć.

— Nie ruszaj się, bo strzelać w te! — rozkazują krzyknął Wolski, potem usiłował opuścić biuro.

Pójdę do komendanta, może znajdzie się jakie wyjście — odważ się por. Drwecki.

— Dobrze! — odpowiedział na to Wolski.

Po dość długiej naradzie z komendantem pułk. Piekuckim, wrócił por. Drwecki z zawiadomieniem, że Wolskiego oczekuje generał Dowbór-Musnicki w Dowództwie Głównym. (Ciąg dalszy nastąpi).



W KREGIELNI.



Chłopiec ustawił kręgle za każdą „dziesiątką” otrzymał 20 groszy. Pożąda więcej szczęścia...

GRANICA

— Jestem nawoju oszalały a młodość. Tak się zakochałem w Krasiu.
— Ależ mój kochany, to na łatwą radę — siędź się z nią.

WATPOLIŚC

Kasjer Grywałki: nacięłam samochodem w całym podjeżdżeniu. W spażaku odzyskałam przesyłkę.
— Udziele jestem? — pyta żony.
— Pod numerem osiemnym?
— W cel nr. 8 czy w pokoju nr. 8?

W SADIJE

Sędzia: — Powiedział pan o tej tu nauce, że jest jedzą, straszliwym na wróble, czarownicami...
— To wszystko było mój, przeświadczył sądzię — przerywa oskarżony — ale ja tego nie powierdziałam.

UZNIANIE

— No, jak tam poszło z tym koncertem w Moskiewce? Wieleż małej powodzenia...
— Wyprowadziłam konie z powozu.
— Co, i samą ciężnię?
— Nie, tylko konie zjeździł, bo byli wzdornici.

TEATR I ŻYCIE

W teatrze na peryterich masła grała jaśne tragedie. W pewnej chwili bohaterka zgasła z parosiem:
— Odzie jest moja matka? Powiedzie gdzie moja matka? Coż ona porobiła?
— Na odzyska się ktoś z publiczności.
— Włoszyczy na rynku sprzedział!

NISKI GŁOS

Gorzka! wraca z koncertu.
— Jak się panu podobał ten śpiewak? — pytam.
— Owszem, podobał mi się. Tyłko, wie pan, on śpiewał tak nisko, głosem, że musiałem go słuchać, leżąc na podłodze...

NIE WIE

Parę z wytworzystą doobronnością zwiadają wieźcien. Jedną zapyleła ponaru wykładającego wieźcien:
— Zapewne będzie pan szczęśliwym, kiedy się pokaże kara skończy.
— Nie wiem! Ja jestem dożywał.



Mistrzostwa zapasnicze Europy Finlandja na pierwszym miejscu

W Helsinck, jak wiadomo, w ostatnich dniach odbyły się tegoroczne mistrzostwa zapasnicze Europy bez udziału Polski. W ogólnej klasyfikacji narodów zwyciężyła znow Finlandja (15 pkt), przed Szwecją (13 pkt), Niemcy (7), Węgry (6), Estonia i Norwegia po 3 pkt., Danja 1 pkt.
Klasyfikacja w poszczególnych wagach następująca: Waga musza: Zambrilo (Węgry), 2) Taveson (Szw.), 3) Vaisa (Estonja). Waga półciężka: 1) Pihlakampi (Fin.), 2) Ehrh (Niemcy), 3) Martosen (Norw.) Waga

lekka: 1) Reini (Fin.), 2) Carlson (Szw.), 3) Dahl (Norw.) Waga półśrednia: 1) Nordling (Fin.), 2) Glezek (Szw.), 3) Kusnetz (Estonja). Waga średnia: 1) Gadier (Szw.), 2) Foeidek (Niemcy), 3) Westelind (Fin.) Waga półciężka: 1) Swansson (Szw.), 2) Kollinen (Fin.), 3) Luza (Estonja). Waga ciężka: 1) Hornfischer (Niemcy), 2) Niemela (Fin.), 3) Westergren (Fin.)
Wędrowny puchar Brilla (Budapest) zdobył po 3 razy już Szwecja i Finlandja.

Tradycyjne zawody piłkarskie o puchar Piębiscyowy

Zarząd SOZPN. otwiera swój sezon tegorocznych zawodów reprezentacyjnych tradycyjnie od spotkania o „Puchar Piębiscyowy”, ofiarowany przez Polską Komisję Piębiscyowy w Bytomiu dla najlepszej drużyny piłkarskiej Śląska. Ze względu na tradycję rozgrywek te zmieniło na międzymiastowe spotkanie Katowice — Król. Huta, które tym razem odbędą się 2 kwietnia w Katowicach, na boisku „Łąkoty” o godz. 15.30.
Kaptan sportowy B. Budnik zastąpił na powyższe zawody następujący skład drużyny: Katowice: Adler (IFC), Kaproth (Orzeł), Goeritz (IFC), Nogal (Polczyński), Jaszko

(IFC), Knapczyk (IFC), Szole (Słowian), Kessler (Dab), Goeritz (IFC), Połosek i Wilimowski (IFC), Reszawa: Graczyk (Polek), Chlebek (Słowian), Król. Huta: — Mrozek (Świętochłowice), Mchalski (Naprzód), Gilwicki (AKS), Benkowski (Król. Huta), Hamszlik (Coch), Weike (Śląsk, Tarn. Góry), Sporus (Śląsk), Goralski (Chronów), God (Śląsk), Kala i Pytel (Czarn. Rezeryw; Kwota (Czarn.), Kachta i Marszał (AKS), Wostal (ZPS).

Jako przedrzecze powyższego spotkania odbędą się spotkanie reprezentacyjnych drużyn amatorów Katowice — Król. Huta.

Z boisk piłkarskich

Piekna pogoda przyczyniła się, ostatnio do znacznej ruchliwości śląskich piłkarzy, przyczem wyniki niejednokrotnie przyniosły wiele niespodzianek.
I tak KS „Ruch” Radzionków pokonał zdecydowanie KS „Śląsk” Tarn. Góry 4:2. KS „Stadion” Mikolów zwyciężyła KS „Bytów” kop. Pasa 1:0 po niezwykle zaciekłej walce. Również podobny wynik dała spotkanie SMP „Zalęże” — SMP „Promień” Król. Huta. SMP „Zalęże” — KS „Stadion, Król. Huta 4:3. SMP „Panewnik” — KS „Walka” Makoszowy 0:2.

TURNIJE PIŁKARSKIE K. S. ZGODA BIELSZOWICE O NAGRODY.

K. S. Zgoda Bielezowice organizuje w dniach 26 marca i 2 kwietnia br. turnieje piłkarskie o cenę nagrody z udziałem Klubów „Naprzód” Ruda, „Unia” Konieczne, „Walka” Makoszowy i gospodarzy.
26 mar. walczą o godz. 13.30 „Unia” — „Walka”, o godz. 15.30 „Naprzód” — „Zgoda”. 2 kwietnia br. odbędą się finał turnieju. O godz. 13.30 walczą Kluby pokonane w poprzednim niedziele o drugą nagrodę, a o godz. 15.30 zwycięzcy o pierwszą nagrodę.

Turnieje piłkarskie budzą w Bielezowicach i okolicy ogólny zainteresowanie, a z powodu równowagi sił poszczególnych Klubów, trudno przewidzieć, kto zostanie zwycięzcą.

L. F. C. KATOWICE W PARUSZOWCU.

Zeszłoroczny mistrz piłkarski Śląska L. F. C. Katowice zjechała w nadchodzącą niedzielę do Rybnika — Paruszowca, by zmierzyć się w zawodach propagandowych z miejscowym A-klasowym zespołem K. S. „Silesia”.

Drużyna Silesii znalazła się obecnie w niełatwej formie, (świadczą o tem wyniki rozegranych w bieżącym sezonie zawodów towarzyskich). K. S. Silesia w dniu tym wystąpiła z zespołem wzmocnionym. Zawody odbędą się na boisku w Paruszowcu o godz. 16, jako przedrzecze o godzinie 14 zawodów o mistrzostwo klasy B pomiędzy L. KS. Strzelec Leszczyny — II. KS. Silesia.

Wycięgi kolarskie w Czerwiec

19. bm. zorganizowano przez KS „23” Czerwiec, sekcja Cyklistów towarzyski wycięgi klubowe nowozałożonej szkoły na trasie: — Czerwiec — Rybnik — Żory — Czerwiec, wyznaczającej 36 km.

Pierwsze miejsce zajął Felge Feliks w czasie 1 godz. 2.38. Drugie miejsce zajął Józef Rudol w czasie 1.30. Trzecie Penkala Franciszek 1 godz. 3 m. 28 s.

Bracia Olszowskowie, od których się najwięcej spodziewano, zawiedli na całej linii.

Parożka pięściarzy bogacićki w Czelechowice

W Czelechowice tamtejsza drużyna pięściarzy Z. T. G. S. zwyciężyła B. K. S. (Dobrosze) w stosunku 7:5.

Poszczególne wyniki: W wadze papierowej Fajerzant (ZIGS) remisuje z Palenka (BKS); w wadze muszej Siniak (ZIGS) pokonuje Bednara (BKS); w wadze kogulim mistrz Śląska Pawlica (BKS) zwyciężył wysoko na punkty Chwata (ZIGS); w wadze lekkiej mistrz Śląska Mite (BKS) zwyciężył nieznacznie na punkty kontuzjowanego w ręce Chłiwera (ZIGS); w wadze półśredniej Skrzyp (ZIGS) zmógł w II rundzie Szweda (BKS) pokonując go.

Przebieg zawodów ładny, walki na wysoki poziom. Sedzówką w ringu o. Bryl — dobrać.

Dropne wiadomości sportowe

— Lotnik francuski Remon ustalił nowego rekord światowy w locie na wysokość, wynosząc 12.800 metr. Stary rekord wynosił 11.377 metr.

— Amerykanin Jac Medcar przebył przestrzeń 400 metr. w czasie 4:24 min. od oznaczony nowy rekord światowy, należący dotąd do Tarsa.

Kto wygrał?

W śróde padły następujące głównie wygrane na loterii państwowej:

300.000 zł. na nr. 37640+
20.000 zł. na nr. 24091
15.000 zł. na nr. 7606
10.000 zł. na nr. 7212
5.000 zł. na nr. 19497 20306+ 54236 59118
61538 9798 105710 106879
2.000 zł. na nr. 1345 1985 21832 30766
42407 51292 65953 69377 71608 89412 98447
99300+ 103941 109936 + 110103 117639
117682+ 126368 134927 137176 137882
1.000 zł. na nr. 177+ 8142 8731 20711+
31547 33015+ 33854 40087 43352 44255 46929+
48301+ 51710 51580 58417 59467 61130 77455
73311 7376 7446+ 76142 77199 79704 80321
82241+ 88728 91527 98976 106694 109772
123112+ 125382 128385+ 130987 133286 134153
137286+ 146253+

Numerzy oznaczone + wygrają premie

Deloszczon

POMOCNIK frzyzierski potrzebny zarząd. Zgłoszenia: Piotrowice, ul. Dąmrota 5, Zakład frzyzierski, 6740

UBRAMIA i płaszcz gwarantowanie wykonanie po niskich cenach. Poznań, Śródka 8/9 mieszek. 24.

Przygody bezrobotnego Froncka



Froncek w parku siedzi, słońceko przyszwęca, a w pobliskich krzaczkach, jakiś ptaszek śpiewa.



Nagle, niespodzianie, Froncek ujrzał kwiatki, maki polni eniste i modre białawki.



Cóż to, myśli sobie, to kwiatki też rosna, gład ledwo po ziłnie zapachowało wiosna.



Leć to tylko zinda, tak czołwiska mam, To... dwóch domokrążców przeszło z dywanami.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Miesięczna prenumerata „7 GROSZY” wynosi zł. 2,00
W kraju z przesyłką pocztową 2,31
Przy zamówieniu w urzędzie pocztowym 2,41
ONTO P.K.O. KATOWICE
Ogłoszenia drobne po 10 groszy za 1 słowo
Nr. 301.746